¹ Qui manducat meam carnem, in me manet, et ego in eo. (*Jo.*, vi, 57).

² Huic nos unimur, et facti sumus unum corpus et una caro. (*Hom.* 60, ad Pop. Ant).

³ O mirabilis dilectio tua, Domine Jesu, qui tuo corpori taliter nos incorporari voluisti, ut tecum unum cor et animam unam haberemus inseparabiliter colligatam !

⁴ Semetipsum nobis immiscuit, ut unum quid simus... ardentem enim amantium hoc est. (*Hom.* LXI, ib.).

⁵ Amor ratione caret, et vadit quo ducitur, non quo debeat. (*Serm.* 143).

⁶ Ultimus gradus amoris est, cum se dedit nobis in cibum, quia dedit se nobis ad omnimodam unionem, sicut cibus et cibans invicem uniuntur. (*S. Bern. Sen.*, T. II, serm. 54).

âmes et s'unir intimement au cœur et au corps de ses fidèles¹

VI. De tout cela il résulte qu'il n'est rien dont nous puissions tirer autant de fruit que de la communion. Le Saint-Sacrement, dit saint Denis, plus que tous les autres moyens spirituels, a une vertu souveraine pour sanctifier les âmes² Et saint Vincent Ferrier dit qu'il y a plus de profit spirituel pour l'âme dans une seule communion, que dans toute une semaine de jeûne au pain et à l'eau. La communion, comme nous l'apprend le concile de Trente, est l'antidote qui nous guérit des péchés véniels et nous préserve des péchés mortels³ Jésus-Christ dit lui-même que celui qui se nourrit de lui, qui est la source de la vie éternelle, recevra sûrement la vie de la grâce⁴ Innocent III écrit que Jésus-Christ nous a délivrés par sa mort des péchés commis, et par l'Eucharistie, de ceux que nous pouvons commettre. L'Eucharistie, dit saint Chrysostome, a la vertu de nous enflammer de l'amour divin, et de nous rendre terribles au démon : « C'est, dit-il, comme un charbon qui nous embrase, de sorte qu'en nous levant de cette table, nous devenons comme des lions, brûlant de livrer au démon des combats terribles⁵. » Saint Grégoire, expliquant ces paroles de l'épouse du Cantique : « Le roi m'a introduite dans le cellier où est son vin, je me suis bien plus enivrée d'amour (a)⁶, » dit que la communion est ce cellier où l'âme reste tellement enivrée du divin amour, qu'elle s'oublie et perd de vue toutes les choses créées.

¹ *Introd. à la vie dév.*, II^e part., ch. XXI, p. 92, édit. Vivès.

² *Eucharistia maximam vim habet perficiendæ sanctitatis.*

³ *Antidotum quo a culpis quotidianis liberemur et a mortalibus præservemur.*

⁴ *Qui manducat me, et ipse vivet propter me. (Jo., vi, 59).*

⁵ *Carbo est Eucharistia, quæ nos inflammat, ut tanquam leones ignem spirantes, ab illa mensa recedamus, facti diabolo terribiles. (Hom. 61 ad Pop. Ant).*